
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Зоопарк» 
(МБУК «Зоопарк»)

ПРИКАЗ

^ ^- z^^g г. №j^

г. Челябинск

Об утверждении цен на услуги МБУК «Зоопарк»

На основании ст. 52 Закона РФ от 09.10.1992 года N 3612-1 "Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре", в связи с ростом цен на расходы, 
связанные с оказанием МБУК «Зоопарк» услуги по содержанию и экспонированию 
животных

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги МБУК «Зоопарк» населению в 
редакции Приложения №1 к настоящему приказу.

2. Предоставить льготное посещение отдельным категориям посетителей при 
посещении МБУК «Зоопарк» согласно Положения о порядке предоставления льгот 
отдельным категориям граждан при оказании платных услуг МБУК «Зоопарк», 
утверждаемое отдельным приказом.

3. Отделу по связям с общественностью и СМИ Пшеницыной Е.А. разместить 
настоящий приказ с приложениями на официальном сайте учреждения  в 
разделе «Документы» папка «Приказы» и «Цены на услуги».

http://chelzoo.ni/

4. Бухгалтерии, контролерам-кассирам осуществлять реализацию билетов в 
соответствии с настоящим приказом.

5. Приказ МБУК «Зоопарк» от 19.06.2020 г. № 18 8 «Об установлении цен на услуги 
МБУК «Зоопарк» (с последними изменениями от 28.01.2025 №29) признать утратившим 
силу с 01.03.2026 года.

6. Настоящий приказ и Приложение №1 «Прейскурант цен на услуги МБУК 
«Зоопарк» вступает в силу с 01.03.2026 года.

7. Документоведу Чудаковой Е. А. ознакомить с настоящим приказом 
контроллеров-кассиров и всех ответственных лиц под роспись.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
директора МБУК «Зоопарк» С. А. Ко л еда

http://chelzoo.ni/


Приложение №1
к приказу от ^^ С^. /W№ 7^

Утверждаю: 
Исполняющий обязанности 

директора МБУ К «Зоопарк»

—; Ко л еда С. А.

ПРЕЙСКУРАНТ 
цен на услуги МБУ К «Зоопарк»

№ Вид услуг Условия предоставления услуги Тариф (руб.)

1. Входной билет в зоопарк Дети от 14 лет и взрослые 500,00

2. Входной билет в зоопарк Дети от 5 до 13 лет включительно при 
предъявлении свидетельства о 

рождении/паспорта одного из родителей 
в который вписан ребенок

250,00

3. Входной билет в зоопарк Пенсионеры по старости при 
предъявлении пенсионного 

удостоверения по старости/справка о 
факте назначения пенсии по старости с 

паспортом

250,00

4. Входной билет в зоопарк Студенты, обучающиеся по основным 
образовательным профессиональным 

программам очной формы обучения, при 
предъявлении студенческого билета в 

бумажном или электронном виде (в т.ч. 
сформированный через личный кабинет 

Госуслуг)/военный билет

250,00

5. Входной билет в «Детский 
контактный зоопарк»

Дети от 2 лет и взрослые 150,00

6. Катание на лошади По маршруту 400,00

7. Экскурсии и квесты Для групп от 10 до 35 человек, в 
стоимость включен входной билет. По 
предварительной записи за 3 рабочих 

дня. Дети до 14 лет допускаются только 
в сопровождении лица, достигшего 18- 

ти лет, на каждые 10 человек 
предусмотрен один бесплатный билет 

для сопровождающего

350,00

8. Прокат на манеже 
(лошадь)

60 минут 1 800,00



№ Вид услуг Условия предоставления услуги Тариф (руб.)

9. Въезд на оборудованную 
парковку на территории 
зоопарка

Без ограничений 
с 10 ч. до 19 ч.

60,00

10. Интерактивная экскурсия с 
контактными животными

Для групп от 5 до 15 человек, в 
стоимость включен входной билет. По 
предварительной записи за 5 рабочих 

дней. Дети до 14 лет допускаются 
только в сопровождении лица, 

достигшего 18-ти лет, на каждые 5 детей 
предусмотрен один бесплатный билет 

для сопровождающего

650,00

11. Выездная лекция Продолжительность 45 минут. 
Для групп от 30 человек. 

По предварительной записи за 5 рабочих 
дней. Оплата в кассе зоопарка или на 
сайте зоопарка, после подтверждения 

бронирования не позднее чем за 1 
рабочий день до оказания услуги

6 000,00

12. Индивидуальная экскурсия Для групп до 9 человек, в стоимость 
включен входной билет. Запись 
осуществляется заранее, а также 

допускается непосредственно в день 
проведения при наличии свободного 

времени у экскурсовода. Дети до 14 лет 
допускаются только в сопровождении, 

лица, достигшего 18-ти лет

4 000,00

Льготы на услуги МБУ К «Зоопарк» предоставляются в объеме и категориям 
граждан, предусмотренных Положением о порядке предоставления льгот отдельным 
категориям граждан при оказании платных услуг МБУ К «Зоопарк». На приобретение 
экскурсионных билетов льготы не распространяются.

При оказании учреждением услуг по посещению МБУК «Зоопарк» 
предоставляется внеочередное обслуживание следующим категориям граждан:

- Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды 
боевых действий, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
Ветераны труда, Герои Социалистического Труда, Герои труда Российской Федерации, и 
полные кавалеры ордена Трудовой Славы, инвалиды I и II групп, беременные женщины.


